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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Afghanistan - Bahrain

Afghanistan

P 1 1893-1927, vier Briefe, davon drei Inlandsbriefe mit Freimarken der Ausgabe 1893, 1 
Abasi, jeweils schwarz auf gelbgrün, rosa und dunkelrosa, entwertet auf Rückseite der 
Briefe, jeweils gute Bedarfserhaltung, und ein Brief von 1927 aus Peshawar (Britisch-
Indien, heute Pakistan) Über Landikhana nach Kabul, mit indischer Frankatur Mi.-Nr. 
102 und Nachfrankatur Afghanistan, Unabhängigkeitsorden, 10 P. rosa, Brief an den 
Rändern beschädigt / verschmutzt, linke untere Ecke ergänzt, indische und afghanische 
Aufgabe-, Transit- und Ankunftstempel. Trotz Beeinträchtigungen dekorativ.

157a, 158a+b, 
193 b 200,- 

P 2 1920 (c.), cover franked on reverse with 1921 10p rose ”Arms” issue, type 2 (SG 177), 
cancelled in manuscript. Addressed locally, very fine   
Ca. 1920, 10p rosa rücks. auf Ortsbrief, mit handschriftlicher Entwertung (SG 177) 193 b 50,- 

Los 1 Los 2

Afghanistan - Dienstmarken

P 3 1923, cover franked on reverse with single 1909 red ”Official” stamp (SG O173) tied by 
slightly unclear circular KHANABAD RASHTAG cancel in green. Addressed to Kaboul 
with arrival cds on reverse. Scarce.   
1923, rücks. mit Dienstmarke D1 frankierter Brief, mit etwas unklarem KHANABAD 
RASHTAG in grün, nach KABOUL adressiert und mit Ank.Stempel auf der Rückseite. D1 b 70,- 

Bahrain

P 4 1937, ”OVERLAND MAIL”, schöner Beleg, aus Bahrain nach Hamburg durch die syrisch-
irakische Wüste gelaufen mit Einzeilerstempel ”OVERLAND MAIL” unten links, 
frankiert mit einem waagerechten Paar 3 Pies (Mi.-Nr. 1), 2 und 3 Annas (17-18), Marken 
entwertet ”BAHRAIN / 2 OCT 37”, rs. Transitstempel BASRA und BAGHDAD, in oberer 
Verschlußklappe kleiner Einriß, sonst sehr frisch. Dazu Luftpostbrief an gleiche Adresse, 
vs. Kreisstempel ”BY AIR”, Massenfrankatur mit 15 Stück der 1/2 Anna und zwei 1 Anna-
Marken (Mi.-Nr. 15 und 16) rückseitig, entwertet ”BAHRAIN / 24 OCT 37”. Insbesondere 
der Overland-Beleg ist sehr selten, nur rund 30 sind bekannt. ex 1-18 b/e 280,- 

Los 3 Los 4
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Bahrain - Brunei

P 5 1938, definitves KG VI to 25 R. complete mint, some stamps unmounted mint, very fine   
1938, komplette Serie bis 25 R. ungebraucht, teils postfrisch, Mi. 440 €. 20-35 **/* 140,- 

Birma / Burma / Myanmar

W 6 1940-1952, complete selection of the indicated cat. numbers (according to the 
”Michel”), all unmounted mint. (T)   
1940-52, postfrische komplette Kollektion sämtlicher angeführten Michelnummern, 
tadellos! (T) 35-136 **   70,- 

P 7 1945, 3a purple violet MILIT.ADMN. on registered cover from RANGOON, the right 
stamp with double overprint, very fine. Unlisted in SG   
1945, Recobrief von RANGOON mit 2x 3A. purpurviolett, die rechte Marke mit 
DOPPELAUFDRUCK, weder im Michel noch im SG-Katalog aufgeführt. 44 DD b 50,- 

Los 5 Los 7

P 8 1995, domestic ethnic group, 20p with wrong inscription ”Union of Burma” (instead of 
Myanmar), bottom right corner block of four unmounted mint, very scarce!   
1995, 20 P. ”Einheimische Volksgruppe”, postfrischer Eckrandviererblock rechts unten, 
falsche Inschrift ”Union of Burma” (statt Myanmar), sehr selten! 325 (4) **   100,- 

Brunei

P 9 1950, registered letter, franked with 'Silver Jubilee' 8c. and 'Brunei River', two 10c 
violett and two 1c brown, all tied by weak cds ”BRUNEI 10 JY 50” to cover addressed for 
Vienna / Austria, opened by censor with violet censor mark from the ”Österreichische 
Zensurstelle” on front. An uncommon destination. 71, 63 (2), 58 (2) b 180,- 

Los 8

Los 9 ex Los 10
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Ceylon / Sri Lanka - China

Ceylon / Sri Lanka

P 10 1911-1912, Edward VII., drei verschiedene dekorative Belege, dabei die 75 C. als 
Zusatzfrankatur auf 10 C.-Einschreib-Umschlag (H & G No. C 12) nach Hamburg, 
weitergeleitet nach Lugano, rs. Transit- und AK, 25 C. grau als Einzelfrankatur auf 
R-Brief und Mi.-Nr. 150-51 als Frankatur eines eingeschriebenen Anhängers für eine 
Warenprobe. b/GA 50,- 

China

P 11 1882, Large Dragon thick paper 3 Ca. tied ”CUSTOMS CHINKIANG AUG 13 84” to 
front cover (addressee name excised/backed) c/o Astor House Hotel, Shanghai. 
Printed return of ”United States Consulate, Chinkiang”. New find. No large dragon 
cover is recorded used 1884 in Chinkiang. 2 III b/d 1.300,- 

P 12 1895, 3c. orange yellow on red band cover showing on reverse CUSTOMS 
SHANGHAI JAN 17, 1895 cds, very fine and attractive!   
1895, 3 Candarins gelborange auf Rotbandbrief, mit rücks. Dkr CUSTOMS SHANGHAI 
JAN 17, 1895, dekorativer Prachtbeleg! 9 b 800,- 

P 13 1912, Ansichtskarte aus Shanghai nach Dresden (Motiv: Chinesisches Orchester), 
frankiert mit Freimarken Drache, 1 C. ocker und 3 C. graugrün, entwertet ”SHANGHAI / 
28 JAN 12”, nebengesetzt Transitstempel ”NANKING / 28 JAN 12”. Absender war Maat 
auf der in China stationierten ”SMS Luchs”, seltene Post aus der Revolutionszeit, gute 
Erhaltung. 60, 73 Ak 90,- 

Los 11

Los 12Los 13
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 14 1913, Ansichtskarte aus dem Waisenhaus von Yenchouwfu, frankiert mit 2 C., 
senkrechter Londoner Überdruck, waagerechtes Paar, nach Rossel (Rhein-Sieg-Kreis) 
über Dattenfeld / Sieg. Marken mit chinesischem Stempel vom 4.7.1913 entwertet, 
Absender war ein deutscher Missionsprokurator (Steyler-Mission), gerichtet an den 
Paten eines 13jährigen Chinesen. 111 (2) Ak 50,- 

Los 14 Los 16

Los 15

P 15 • 1927/33, three missionary covers, two of them printed matters, from Catholic Mission 
Yenki, Kirin province. Two with provincial Kii-Hei overprints and one with Manchuko 5 
f. green, creases. b 60,- 

P 16 1932/33, SYS 25 C. and Tan-Yankai 25 C. tied ”Kuling 18.12.22” (Dec. 18, 1933) to 
illustrated registered cover to USA, on reverse transit ”Shanghai” and arrival ”Olean Jan 
13 1934”. Envelope small tear in top margin not affecting stamps. 242, 275 b 180,- 

W 17 1947, airmail cover from SHANGHAI to Praha, Czechoslovakia bearing Sun Yatsen 2000 
$ red brown and blue x2 and 10.000 $ darkblue and red x2. Plus registered airmail cvr. 
1938 with airmail 1$ green a.o. (paper fault at top) and front of an early red band cover 
with 1x coiling dragon x2 782 (2), 798 (2) b 40,- 

Los 18
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 18 1948, Sun Yat-Sen Ausgabe 1947, R-Brief aus Jiangyin (Provinz Jiangsu) nach Helsinki (!), 
frankiert vorder- und rückseitig mit 5.000 $ dunkelbraun und 10.000 $ dkl´blau / rot, 
Paar rückseitig, Fünferstreifen vorderseitig. Stempeldatum ”KIANGYIN / 27.1.37” beruht 
auf Einstellfehler, rs. Transitstempel Shanghai vom 28.1.48 und AK Helsinki 18.III.48. 795, 798 (7) b 40,- 

China - Lokalausgaben / Local Post

P 19 Chidong (Hupeh province) 1890/1900 (ca.), private letter agency (boxed vermilion 
vertical style) as delivery mark of inbound local red band cover, slight insect faults. 
Opened out for display. b 80,- 

China - Shanghai

P 20 1886/88, 20 CASH in red on 80 C. green, a block of four on red band letter, tied red 
large garter type ”LOCAL POST SHANGHAI”, on reverse blue ”SHANGHAI LOCAL 
POST” and ”CUSTOMS SHANGHAI MAY 13 89” entrance marking. To J. Mencarini of 
IMC Shanghai. Cover vertical bend, few tears, opened out for display. (T) 88 (4) b/v 800,- 

Los 19 Los 20

Los 21 Los 23
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

P 21 1889, small dragon 100 Cash/20 Cash/100 C. yellow, black boxed ovpt., tied medium 
size red garter ”LOCAL POST SHANGHAI” to local cover to J. Mencarini at IMC w. blue 
”SHANGHAI LOCAL POST B AP 26 89” and ”CUSTOMS SHANGHAI” same day entry 
marking on reverse. 91 b 400,- 

P 22 1893, Jun 5, 1c brown and black as single on local red band cover, extremely fine.   
1893, 5.Juni, Rotband-Ortsbrief mit 1c braun/schwarz (Stdr.), Kab.! 118 I b 130,- 

China - Ganzsachen

P 23 1915, PSC 4c red (for usage to abroad) sent from PAKHOI via Shanghai, San Francisco to 
Germany, fine commercial usage. GA 80,- 

P 24 1925 (ca.), ”Insured Letter”, unused stitched envelope, form No. 104. (T) b 60,- 

Los 25 Los 27

Los 22 Los 24 Los 28

China - Incoming Mail

P 25 Philippines, 1896, stationery card type pelon 5 C. brown canc. ”MANILA 6.XI.96” via 
”HONG KONG B JA 11 96” to ”AMOY JA 14 96” in China. GA 100,- 

W 26 1931, incoming mail from Rade, NORWAY addressed to Tai Yuan Hsien [Taiyuan / Shanxi] 
with arrival postmark. Scarce destination from Norway at that time, cover two small 
tears at bottom. b 60,- 
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

China

China - Taiwan (Formosa)

P 27 1953, Oct 31, Chiang Kai-shek, four values incl. 1 $ from right sheet margin with imprint 
on First Day Cover to Austria   
1953, Freimarkenausgabe Tschiang-Kai-Check, vier Werte bis 1 Dollar - diese als 
Randstück mit Inschrift! - auf FDC nach Österreich gelaufen 169 (2), 170, 174 b 50,- 

China - Volksrepublik

P 28 1963, Kinderspiele, der komplette Satz ungebraucht in besonderem Folder der ”China 
Philatelic Company”, innen mit englischsprachiger Erläuterung. Leicht berieben, einige 
Fleckchen, aber sonst gut erhalten. 702-713 A (*)  30,- 

P 29 1981, ”Der Traum des Roten Hauses”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Ein 
herstellungsbedingter Papiereinschluß, bei der Marke unten, sei hier nur der Form 
halber erwähnt. Michel 300,- Euro Bl. 24 **   60,- 

P 30 1983, ”Die westliche Kammer”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 180,- Euro Bl. 29 **   50,- 

P 31 1983, ”Die westliche Kammer”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 180,- Euro Bl. 29 **   50,- 

Los 29 Los 30 Los 31

P 32 1984, ”Zhou Fang-Rollbild”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 220,- Euro Bl. 31 **   60,- 

P 33 1984, ”Zhou Fang-Rollbild”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 220,- Euro Bl. 31 **   60,- 

Los 32 Los 33

Los 34 ex Los 35 Los 36
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Französisch-Indochina - Hongkong

Französisch-Indochina

P 34 1907-23, sechs gelaufene Ansichtskarten, u.a. aus Kambodscha, 1x blauer Dkr VAPEUR 
2 usw., Pracht! Ak 90,- 

P 35 1919, complete set to 10 Fr. lightly hinged with full orig.gum.   
1919, Prachtsatz bis 10 Fr., sauber ungebraucht, Mi. 380 €. 72-89 *    100,- 

Französisch-Indochina - Paketmarken

P 36 1891, Roter Überdruck, sehr feines Exemplar, geprüft Richter u. Emilio Diena, Mi. 750 
Euro. 2 g 150,- 

Holyland

P 37 1894-1910, sechs Belege aus Palästina mit türkischen Frankaturen bzw. einmal GA, 
davon fünf aus Jerusalem, bis auf die GA Ansichtskarten, eine vom Vorstand der 
Allgemeinen Israelischen Volksküche mit Werbetext an HAPAG-Direktor Albert Ballin 
gesendet (durchgerissen, Riß geflickt) und eine Ansichtskarte aus Nazareth. Alle Belege 
im Netz abgebildet. b/GA 60,- 

Los 37

Hongkong

P 38 1938, KGVI, four preprinted registered covers (273x188 mm) used 1938/40 to a 
steamship reder in Haugesund / Norway, rates properly endorsed in pencil, all with 
lacquer seals of sender Karsten Larssen & Co., one with Hong Kong censor tape. (M) 144/155-ex b 200,- 

Los 38
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Indien

Indien

P 39 1854-1948, small selection of 7 covers incl one front only. Includes 1854, 1/2 A. blue with 
large margins all round numeral cancellation ”90”, registered letter originating from 
SHAHGANJ 1865, a fine Tibet cover franked Mi.No. 1 pair a.o. (T)   
1854-1948, sieben Briefe (incl. 1 Vorderseite), dabei 1854, 1/2 A. blau allseits vollrandig 
mit Nummernstempel ”90” auf Brief; Recobrief aus SHAHGANJ 1865, Tibet Nr.1 im Paar 
auf Brief u.a. (T) b 130,- 

P 40 1868, COMBINED INDIAN AND GB FRANKING, cover from Calcutta to London and 
redirected to Twickenham, franked by 1865 India 2a. yellow and 1866 4a. green tied by 
numeral ”B/1” in blue and additional handstamp. Additionally franked by GB Victoria, 
1d. lake-red (Plate 71) tied ”LONDON/MY 15/68”-”EC/74” duplex to complete the 
correct postage rate (6 annas) and sent to Twickenham, red London PAID dater on front, 
and arrival cds on the reverse, backstamped red ”CALCUTTA INDIA PAID/...”. This cover 
was handstamped ”VIA BOMBAY” and ”VIA SOUTHAMPTON”, these were crossed out 
later when the cover was sent from London to Twickenham. An attractive and scarce 
mixed franking. SG 61+69, GB 44 b 270,- 

P 41 1873, schöne Dreifarbenfrankatur aus Nine Pies, 2 und 4 Annas auf ganzem Brief 
aus Bombay nach Genua, hs. Leitvermerk ”Via Brindisi”. Marken mit glasklarem 
Duplexstempel ”BOMBAY / 13 JAN. 73” entwertet (und Firmenstempel), rs. ovaler 
indischer Stempel ”SEA POST OFFICE / B” (Type 2 / Bombay), Durchgangsstempel von 
Brindisi und AK Genua. 15 x, 20, 24 b 70,- 

P 42 1950, Gründung der Republik Indien, der komplette Satz mit Ersttagsstempel, lose 
mit Falz in einem Gedenkheftchen der indischen Post eingeklebt, mit dekorativem 
Umschlag und Kordel. Sicher nicht häufig anzutreffen. 211/214 FDC 50,- 

ex Los 39 Los 40

Los 41 Los 42
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Indien

Indien - Ganzsachen

P 43 1888, Königin Victoria, 1 ½ Anna blau, GSK aus Kamalapur (jetzt Bangladesh) nach 
Oschersleben, entwertet ”KAMALAPUR / BELLARY / DE 18 88”, nebengesetzt ”BOMBAY 
/ DEC 21 88” und Seepoststempel ”SEA POST OFFICE A / 21 DE 88”. Absender war der in 
Madras wirkende Sprachwissenschaftler Eugen Hultzsch, viel Text, sehr gute Erhaltung. H & G 2 GA 40,- 

Indien - Besonderheiten

P 44 1923, POSTAGE DUE, Brief aus Tellicherry (heute Thalassery / Bundesstaat Kerala) nach 
Gladbeck, unfrankiert mit interessantem Halbkreisstempel ” TELLICHERRY / DUE / 
ONE ANNA”, rs. Aufgabestempel Tellicherry vom 17.1.1923. Offenbar wurde der Brief 
in Deutschland ein weiteres Mal nachtaxiert, mit Blaustift ”300” (doppeltes Porto 
Auslandsbrief 150 Pfg.). b 70,- 

Los 43 Los 44

Indien - Konventionalstaaten

P 45 1947, top value 10 R. dark carmine and violet unmounted mint, SG O62   
1947, Spitzenwert 10 R. dunkelkarmin und violett postfrisch, Mi.180 Euro. GWALIOR D.62 **   40,- 

Indien - Feudalstaaten - Jaipur

P 46 1920, registered domestic cover franked on the reverse by nine stamps of 1912-22 series, 
½a. ultramarine (two vertical stripes of four plus single), all tied by native ”Sun” cds, 
arrival cds alongside, weak strike of registered handstamp on front. The cover with a 
central vert. fold otherwise fine. SG 25 (9) b 130,- 

Los 45 Los 46
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Indien - Israel

Indien - Feudalstaaten - Jammu & Kashmir

P 47 1866, first issue (”Sun in circle”), 1/2a. black green cut square on small green 
envelope. The first issue of this area on cover is very scarce! 1 b 800,- 

W 48 1883, Freimarken 1/2 Anna rot und 2 Anna rot auf grün (Eckfehler rechts unten) 
gestempelt, zusammen rückseitig auf rechts etwas unruhig geöffnetem Brief. Der Brief 
ist senkrecht sowie waagerecht gefaltet und ist etwas fleckig. 82, 85 b 50,- 

W 49 1887, oben etwas beschnittene 1/4 Anna-Ganzsachenkarte, rechts mit leichtem 
Wasserfleck, entwertet ”JAMMU AND KASHMIR STATE SRINAGAR 15.JL.91”. Higgins 
& Gage Nr. 2 H. & G. Nr. 2 GA 40,- 

Iran - Besonderheiten

P 50 1942, Geschäftsbrief aus Kalkutta nach Teheran an die Staatsbank (Banque Melli Iran), 
frankiert mit Indien, König Georg VI., 3 1/2 Annas mit Perfin, entwertet ”CALCUTTA / 15 
DEC / 1942”. In Kalkutta mit Zensurbanderole und Stempel ”PASSED / DHA/7” versehen, 
vorder- und rückseitig weitere indische Zensur- und Transitstempel, u.a. Kastenstempel 
SUKKUR [heute Pakistan]. Im Iran dann zwei weitere Zensurstempel ”ANGLO-SOVIET 
PERSIAN CENSORSHIP 2” und mit gleichem Text in russisch sowie der Nummer 13. Der 
Iran war August / September 1941 gemeinsam von britischen und sowjetischen Truppen 
besetzt worden. Gute Erhaltung, historisch sehr interessantes Stück. Indien 173 b 60,- 

Los 47 Los 50

Israel

P 51 1948, Doar Ivri-Ausgabe, Münzen, alle neun Werte tadellos postfrisch komplett 
mit TAB, bis auf die 500 M. mit etwas unregelmäßiger Zähnung im TAB gut gezähnt 
und farbfrisch, außerdem enthalten die 10 M. (graues Papier) und die 15 M. mit 
vertauschten Tab-Inschriften. Mi.-Wert 12.000 €+.

1-9 TAB, 3-4 
TAB var. **   2.400,- 

Los 51
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Israel - Japan

P 52 1948, Doar-Ivri-Ausgabe, der komplette Satz UNGEZÄHNT in waagerechten 
Paaren, davon jeweils eine 15 M. und eine 1000 M. am Rand dünn, sonst tadellos 
postfrisch, jeder Wert geprüft Herbert J. Bloch, Bale 1-9 IMP, 6.000 USD. 1-9 A U (2) **   1.200,- 

P 53 1948, Doar Avri-Ausgabe, Münzen, die drei Höchstwerte zu 250 M. grün, 500 M. 
rotbraun und 1000 M. schwarzblau, alle als oberer rechter Eckrandviererblock 
mit Plattennummern mit Fotoattest Yacov Tsachor AIEP (2010). Dieser erwähnt 
herstellungsbedingte Holzeinschlüsse bei der 250 M. und 500 M. sowie minimale 
Fingerabdrücke, ansonsten sehr gut gezähnt, farbfrisch und tadellos postfrisch. 
Sehr schöne Darstellung dieser Spitzenwerte, ideal für gehobene Ansprüche! 7-9 Pl.-Nr. (4) **/v 800,- 

Los 52 Los 53

Japan

P 54 1898, three items - (1) 10s. brown as single on cover to Klagenfurt, Austria, ms. ”via 
Vancouver” with TOKIO I.J.P.O. 18 AUG 98 alongside, on reverse YOKOHAMA in transit 
and arrival pmk.! (2) 1901 ppc bearing 4s olive brown from Tokio to Germany (3) a 
telegram receipt bearing 8s purple and 10s brown, both neatly cancelled. 61-63 b/Ak 80,- 

W 55 1927, 50 Years of UPU, fine hinged.   
1927, 50 Jahre UPU, sauber ungebr. Prachtsatz. 180-83 *    70,- 

ex Los 54 Los 56
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Japan

Japanische Post in China

P 56 1894, Silver Wedding 2 S. as single on a red band cover, stamp tied to envelope by I.J.P.O. 
SHANGHAI 9 III 1894 datestamp. Scarce First Day Cover from a post office abroad. Very 
fine and attractive!   
1894, Silberhochzeit 2 S. auf Rotbandbrief vom 9.3.1894, gebraucht vom I.J.P.O. 
SHANGHAI; seltener FDC von einem Auslandspostamt. Kab. Erhaltung! Japan 69

b/
FDC 240,- 

P 57 1900, offices 5 R., 1 S., 2 S., 3 S., 4 S., 5 S. tied ”TIENTSIN 17 SEP 04 I.J.P.A.” (foreign 
settlement postal agency) to UPU card 4 sen to Naunhof / Germany, next day transit 
Tientsin German p.o. and arrival ”Naunhof 27.10.04”. 1-6 GA 130,- 

P 58 1917, Ganzsachenkarte 1 ½ Sen, aus Tangshan über die japanische Post in China an einen 
deutschen Kriegsgefangenen im japanischen Lager Ninoshima, entwertet ”PEKING / 
J.P.O. / 19.7.17”, mit japanischem Leitvermerk bzw. Zensurstempel, kleine Flecken oben, 
sonst Pracht. H & G Japan R 5 GA 50,- 

Japan - Ganzsachen

W 59 1875, ungebrauchtes 2 Rin-Streifband auf Japanpapier mit einigen Faltungen und 
leichten Alterungsspuren. Higgins & Gage Nr. E1 H. & G. Nr. E1 GA 40,- 

W 60 1877, ungebrauchter 2 Sen-Ganzsachenumschlag im Format 184x61 mm in tadelloser 
Erhaltung. GA 40,- 

W 61 1879, Partie von 2 ungebrauchten, tadellos erhaltenen Ganzsachenkarten mit 2 Sen 
olivgrün und 3 sen grün. GA 70,- 

W 62 1900 (c.) small selection of 5 envelopes or cards incl. 4 s. sepia PSC for international 
usage with coloured imprint on reverse, sent via Yokohama and NY to Germany GA 50,- 

Los 57 Los 58

Los 63
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Japan - Korea-Nord

Japan - Besonderheiten

P 63 1892, zwei frühe Belege nach Deutschland, zum einen 3 Sen-Ganzsachenpostkarte 
aus Kobe nach Hamburg, mit Leitvermerk ”p. St[eame]r Tacoma” und ”via Victoria” 
(Hongkong), entwertet mit Zweikreisstempel ”KOBE JAPAN / 12 XII 1892”, 
Transitstempel Yokohama und AK Hamburg, zum anderen Brief eines dt. Pastoren in 
Tokio an einen Kollegen in Stralsund, frankiert mit Koban, 2 S. und Neue Koban, 8 S. 
blauviolett, entwertet mit jap. Poststempel, nebengesetzt Transitstempel Tokio und 
Yokohama, Leitvermerk ”via Amerika oder Canada”, rs. AK Stralsund. Brief etwas knittrig 
und oben unsanft geöffnet, sonst gute Bedarfserhaltung.

H & G 18, 
Mi.-Nr. 58, 62 GA/b 100,- 

Jemen - Königreich

P 64 1963, drei Marken mit Handstempelaufdrucken, dabei ”Gründung der Republik”, 4 und 
6 Bogasch postfrisch (4 Bogasch mit Druckdatum) und vor allem die seltene Konsulats-
Dienstmarke mit rotem Handstempelaufdruck ”YEMEN”, alle drei Werte tadellos 
postfrisch, Mi.-Wert zusammen 1.170 €. 42-43, 57 a **   130,- 

Jordanien

P 65 1927, definitives cpl. set, very fine mint orig. gum.   
1927, komplette Serie ungebraucht, ganz leichte Falzspuren, Mi. 360 €. 119-31 *    140,- 

Katar / Qatar

P 66 1974, high values unmounted mint.   
1974, hohe Werte postfrisch, Luxus, Mi. 160 Euro. 603-05 **   70,- 

ex Los 64 ex Los 65 ex Los 66

Korea-Nord

P 67 1977, Schmetterlinge 2 Ch. 'Rapala arata' mit STARK nach rechts VERSCHOBENER 
vertikaler Zähnung im postfrischen Viererblock vom linken Bogenrand, attraktiv und 
selten. 1653 var. (4) **   50,- 

Los 67
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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Korea-Süd

Korea-Süd

P 68 1948, Olympic Games, cpl. set of two, very fine.   
1948, Olympische Spiele London, kpl. Ausgabe, tadellos postfrisch, Mi. 350 €. 34-35 **   80,- 

P 69 1951, overprint series Mi.Nos. 76-A92 except for No.85 complete, unmounted mint, very 
fine for this issue, Mi. cat.value c. 1200 Euro   
1951, Aufdruckausgabe Michel 76-A92 (ohne Nr. 85) postfrisch, für diese Ausgabe 
vorzügliche Erhaltung! Mi. ca. 1200 Euro. 

76-A92 ohne 
Nr.85 **   180,- 

ex Los 68 ex Los 69

P 70 1957-59, Nationale Symbole mit Wz. 3, 20 Hwan bis 1000 Hwan, tadellos postfrisch, 
teils Randstücke, gesuchte Höchstwerte, Mi.-Wert ca. 580 €. 263-277 **   80,- 

P 71 1958, Souvenir sheet ”International letter week”, unmounted mint, very scarce.   
1958, Blockausgabe ”Briefwoche”, tadellos postfrisch, Mi. 3000 Euro. Block 125 **   500,- 

ex Los 70 Los 71

Los 72 Los 73 Los 74
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Korea-Süd - Malaiische Staaten

P 72 Mi.No. 352-362, MNH, very fine quality for this kind of issue.   
1962, ”Landessymbole”, kompletter Satz postfrisch, Mi. 350 Euro 352-362 **   90,- 

P 73 Mi.No.371-374, MNH very fine quality, scarce   
1962-63, Flugpostausgabe in neuer Währung, postfrischer Satz in vorzüglicher 
Erhaltung, Mi. 660 Euro 371-74 **   130,- 

Laos

P 74 1967, Lack-Paneele, Tanzende Apsara, 70 K. als ”Epreuve de luxe” der 
Wertzeichendruckerei Paris, Pracht. 203 MD (*)  50,- 

Latakia

P 75 1931, Postal stationery envelope 4 Pia unused, extremely fine. U1 GA/* 100,- 

Libanon

P 76 1944, Einschreibbrief aus Djounie [Jounieh] nach Alexandria / Ägypten, vorder- und 
rückseitig frankiert mit sowohl libanesischer als auch ägyptischer Zensur (Banderole 
bzw. Stempel), rs. noch AK Alexandria. Sehr attraktiver Beleg.

242 (2), 243, 245 
(2),249 b 60,- 

W 77 1948, souvenir sheet UNESCO, without gum as issued.   
1948, Block 11 UNESCO, ohne Gummi, wie verausgabt, Mi. 260 €. Block 11 (*)  100,- 

Los 75 Los 76

Malaiische Staaten - Bundesterritorien

P 78 1900, ”5 Dollars”, mint orig. gum, very fine quality for this kind of issue.   
1900, ungebrauchter Prachtwert ”5 Dollar”, Originalgummi, Mi. 550 Euro. 13 *    90,- 

Los 78 ex Los 79
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Malaiische Staaten

Malaiische Staaten - Johor

P 79 1904, Sultan Sir Ibrahim, w. 27, the set from 1 C. to 100 dollars except for the 10 C. 
and the 50 C. completely MWH in excellent condition. SG 61-77 (without 67 and 69) 
value for unused 1,470 GBP. Not easily available in this quality.   
1904, Sultan Sir Ibrahim ohne Schnurrbart, Wz. 1 - einzelne Rosette, der Satz von 1 C. bis 
100 Dollar bis auf die 10 C. und die 50 C. komplett tadellos postfrisch in Luxusqualität 
(die 2, 4, 5, 8, 25 C. Unterrandstücke, die 50 Dollars vom linken Bogenrand), SG 61-77 
(ohne 67 und 69) Wert für ungebraucht 1.470 GBP. 

45-B 59 (ohne 
51, 53) **   1.000,- 

P 80 1939, Einschreibbrief aus Scudai [Skudai] / Johor Bahru nach Alexandria, frankiert mit 
Sultan Ibrahim, 30 C. und 40 C. (diese oben rechts Eckfehler). In Singapur vom Zensur 
geöffnet mit Zensurbanderole und Rahmenstempel ”Passed By Censor”, außerdem 
ägyptischer Zensurstempel auf Vorderseite. Rs. Transitstempel Johore Bahru, Singapur, 
Kairo und AK Alexandria. Fein erhaltener, nicht üblicher Beleg. 99, 100 b 80,- 

Malaiische Staaten - Kedah

P 81 1956, Aerogramm von Malaysia (Wiegand Nr. 2), 5 Cents mit Zusatzfrankatur 
zweimal 10 C. aus Bedong nach Vethiyur (Südindien, heute Bundesstaat Tamil Nadu). 
Marken entwertet ”BEDONG / 20 JAN 56”, rs. indische Transit- und Ankunftstempel. 
Querfaltung mittig durch eine Marke, sonst in guter Bedarfserhaltung.

69 (2), Malaysia 
H & G - F 2 GA 50,- 

Los 80 Los 81

Malaiische Staaten - Sarawak - Ganzsachen

P 82 PSE 10c (H&G No.2, size H2) postally uprated with 2c stamp, unused, scarce! (M)   
Ganzsachenumschlag 10c. (H&G Nr.2, Format H2) mit hinzugeklebter 2c.-Marke, 
ungebraucht, selten! (M) GA 100,- 

Los 82
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Malaiische Staaten - Mongolei

Malaiische Staaten - Selangor

P 83 1940, R-Brief aus Kuala Kubu Bharu nach Karaikudi (Südindien, heute Bundesstaat Tamil 
Nadu), rückseitig frankiert mit Freimarken Ausgabe 1935, dreimal 5 C. und einmal 8 C., 
vorderseitig mit seltener Spendenvignette des ”Malaya Patriotic Fund” und dem Abbild 
eines britischen Soldaten ”He will thank you” versehen. In Penang mit Zensurstempel 
versehen, rs. weitere Aufgabe-, Transit und Ankunftstempel. Rechts etwas unsanft 
geöffnet, daher rückseitig gestützt. 36 (3), 38 b 70,- 

Los 83

Malaiische Staaten - Trengganu-Portomarken

P 84 1937, Postage Dues, complete set of four fine mint orig. gum.   
1937, Portomarken, vier Werte komplett, sauber ungebrauchter Satz, Mi. 280 €. P.1-4 *    80,- 

Mongolei

P 85 1926, 26. VII., 10 c. dark blue and black, vertical pair on attractive red band cover from 
ULANBATOR to China, very fine and scarce usage! 4 (2) b 180,- 

W 86 1958, 60 M. Hausputz, einheimischer provisorischer Druck, auf Postkarte 1967 nach 
Ungarn (Ansichtskarte: ”Humor-Elefanten”). 130 b 40,- 

Los 85

Los 84
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Niederländisch-Indien - Nordborneo

Niederländisch-Indien

P 87 1898-1910, sechs reizvolle Belege, fünf davon Ganzsachen, dabei 5 Cent-Postkarte 
(H & G 10) nach Singapur mit privatem Zudruck des Verlags und Buchhändlers Kolff 
in Weltvreden, P 14 mit Zusatzfrankatur nach Magdeburg, Umschlag 10 Cent. Willem 
III. (H & G B 5) mit Zusatzfrankatur Wilhelmina, 10 C. als R-Brief aus Semarang nach 
Batavia, Umschlag Wilhelmina 12 1/2 C. mit Rahmenstempel ”BANGLI” über Soerabaja 
nach Dresden-Reick, Umschlag Wilhelmina 17 1/2 C. auf 25 C. mit Zusatzfrankatur Mi.-
Nr. 80, 81 (2) als R-Brief nach Berlin und schließlich eine Ansichtskarte aus Batavia, 
frankiert mit Mi.-Nr. 39 (2) und 41 (3) nach Wiesbaden. Alle Belege im Netz abgebildet. GA/b 130,- 

P 88 1923, Queen Wilhelmina Jubilee set fine mint orig. gum, some values appear to be 
unmounted.   
1923, Jubiläumssatz Königin Wilhelmina kpl. sauber ungebraucht, teils wie postfrisch, 
Mi. 200 Euro. 149-55 *    70,- 

ex Los 87 ex Los 88

Nordborneo - Ganzsachen

P 89 1915, PSC 1c uprated by 3c from SANDAKAN June 15, with barred mute cancellation 
on the intaglio of the card, via Jesselton and Singapore to Amsterdam, censored at 
Bombay. Scarce usage of the mute barred cancellation at Jesselton. Commercial usage.   
1915, 1c.-Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur 3c. von SANDAKAN, Balkenstempel auf 
dem Wertstempel, über Jesselton und Singapur nach Amsterdam, mit Zensur von Bombay. 
Sehr seltene Verwendung des Strichstempels von Jesselton. Echte Bedarfspost, langer Text! H&G 7, SG162 GA 600,- 

Los 89 Los 90
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Nordborneo - Saudi-Arabien

P 90 1895, 8 c. green postal stationery card revalued to ”4 cents”, cancelled and backstamped 
by violett cds ”KUDAT 18 OC 98”, ”LABUAN 20 OCT” and ”SINGAPORE OC 24 98” cds 
transits on front as well as ”N-I AGENT SINGAPORE 24 10 1898” squared circle and 
”ANDICEN? 29 10 1898” squared circle arrival. H&G 12 GA 100,- 

Palästina

W 91 1944, Aug 13, printed matter to Switzerland, from Tel Aviv with unusual censor mark 
”British Crown in a Pentagon”. b 60,- 

Philippinen - Ganzsachen

W 92 US 1900 possession, overprinted PSC 2c. black (UX 2) unused plus 1914, 4c PSC fine 
commercial usage to Switzerland (small sealed tear at right). H & G 21, 34 GA 60,- 

Portugiesisch-Indien

P 93 1887, 1 Tanga rose, perf. 13 1/2, a horizontal strip of three, tied with two clear strikes 
”NOVA.GOA 29 MR” to reverse of cover, via ”BOMBAY MAR 31 87” and SEA POST 
OFFICE E 1 APR.87” via Brindisi to Munich / Bavaria (arrival ties pos. 3). Signed 
Holcombe (pencil) and Carl H. Lange. 144 C (3) b 800,- 

Saudi-Arabien - Hedschas - Portomarken

P 94 1925, postage due stamps, 4 stamps incl. one stamp imperforated, all fine mint hinged. P31, 31U, 32, 34 *    100,- 

Saudi-Arabien

P 95 1934-42, Mi.-Nos. 13-23 (without No.18 - smaller value) plus 1956 three additional values, 
all unmounted mint, Mi. cat.-value is mostly for hinged material! (Mi.ca. 700 Euros).   
1934-42, Mi.-Nr. 13-23 ohne Nr. 18 (kleinerer Wert), Mi.-Wert für ungebraucht 330 
Euro, für postfrisch +100%, dazu die Ergänzungswerte 1956, Mi.-Nr. 58-60 ebenfalls 
postfrisch, Mi.-Wert zusammen ca. 700 Euro. 

13-23 (ohne 18), 
58-60 **   220,- 

P 96 1949 airmail issue, 6 values cpl. unmounted mint, all margin copies.   
1949, Flugpostausgabe 1-100 G. komplett postfrisch, alles Randstücke 29-34 **   70,- 

Los 93

ex Los 94

ex Los 95 ex Los 96
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Saudi-Arabien

P 97 1960-62, Wadi Hanifa Dam cpl. series (5p with wmk) plus issue with watermark 
complete(e.g. Mi.-Nos. 142-46), all unmounted mint, Mi. cat. value 450 Euros.   
1960-62, Staudamm Wadi Hanifa, kompletter Satz (5 Pia. mit WZ = Nr. 145), dazu die 
Ausgabe mit Wasserzeichen, Mi.-Nr. 142-46, beide Ausgaben tadellos postfrisch, Mi. 
450 Euro. 71-80, 142-46 **   120,- 

P 98 1960-63, Oil Refinery, Mi.-Nos. 87-102 (without No. 90, Mi.cat. value 1.50 €) plus issue with 
watermark, Mi.-Nos. 148-51, 153-54 all unmounted mint, cat. value well over 400 Euros.   
1960-63, Öl-Raffinerie, Mi.Nr. 87-102 (ohne Nr. 90, Mi. 1.50 €), dazu die Ausgabe mit 
Wasserzeichen, Mi.-Nrn.148-51,153-54, alle Werte postfrisch, Mi. zusammen über 400 Euro. 

87-102 ohne 
Nr.90, 148-
51,153-54 **   100,- 

P 99 1960-62, airmail issue ”Convair”, cpl. set of 15 values plus issue with watermark (Mi.Nos. 
155-60) all unmounted mint, Mi. cat. value 320 Euros.   
1960-62, Flugzeug Convair, kompletter Satz von 15 Werten plus die Ausgabe mit 
Wasserzeichen Nr. 155-60 ebenfalls komplett postfrisch, tadellos, Mi. ca. 320 Euro. 103-17, 155-60 **   90,- 

P 100 1964, 10p oil refinery with newly designed framework, unmounted copy from top 
margin, plus 10p old frame design for comparison, cat. 420 Euros+.   
1964, Ölscheideanlage mit geändertem Zierrahmen, 10 Pia. Oberrandstück postfrisch 
(Vergleichsstück der Nr. 97 beiliegend), Mi. 420 € +. 178 **   120,- 

ex Los 97 ex Los 98 ex Los 99 ex Los 100

Saudi-Arabien - Dienstmarken

P 101 1939, first officials series unmounted mint, mainly margin copies, cat. value is for 
mounted mint.   
1939, 1. Dienstmarkenserie komplett postfrisch, meist Randstücke, Mi. 250 für 
ungebraucht (** = ca. 500 Euro). D.1-6 **   120,- 

P 102 1961, officials unmounted mint, plus Postage Due series 1936 and 1961 cpl. all unmounted 
mint, cat. value are partly for hinged.   
1961, Dienstmarkenausgabe komplett postfrisch sowie Portomarken 1936, Nr. P. 1-3 
und 1961, P. 4-6 ebenfalls alle postfrisch, tadellos, Mi. 250+ (Preise gelten teils für 
ungebraucht). D.7-15, P. 1-3, 4-6 **   80,- 

ex Los 101 ex Los 102 Los 103
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Syrien - Tibet

Syrien

P 103 1919, T.E.O.-Überdruck 20 Piastres auf 5 Fr., sauber ungebr. Prachtstück, gepr. Brun, Mi. 500 €. 111 *    100,- 

P 104 1934, ”10 Jahre Republik”, kompletter Satz sauber ungebraucht, Mi. 450 Euro. 367-395 *    100,- 

P 105 1946-1955, drei komplette Ausgaben ungezähnt, tadellos. 515-27 U, 659-61 
U, 674-77 U **   80,- 

Tannu-Tuwa

P 106 1941, Freimarken in geänderten Farben, der komplette Satz, zwei Werte kleine Flecken, 
sonst sauber ungebraucht, selten, Mi.-Wert 900 €. 123-127 *    180,- 

ex Los 104 ex Los 105 ex Los 106

Thailand

P 107 1902, PSC 1 1/2a on 1a red on reverse with imprinted message locally used at Bangkok 
4.02.02 plus ex 1938-48, four airmail letters to Europe with different frankings   
1902, GSK 1 1/2a auf 1a rot mit rücks. Textzudruck, im Ortsverkehr von Bangkok 4.02.02. 
verwendet, dazu aus 1938-48, vier Luftpostbelege mit div. Frankaturen, nach Europa gelaufen b/GA 50,- 

Tibet

P 108 • 1907, Einschreibebrief der Hedin-Expedition mit R-Stempel ”R TEMPORARY 
P.O. Y”, rückseitig frankiert mit Indien 1 Anna und 4 Anna, entwertet”GYANTSE 
TIBET SILIGURI BASE 20 FE 07”, mit leichten Beförderungsspuren, an Ludwig 
Hedin Stockholm/Sweden gelaufen, rückseitig Ankunftstempel ”STOCKHOLM 
31.3.07”. Sven Hedin war ein schwedischer Entdecker und Geograph, welcher diese 
Expedition in dem Buch ”Trans-Himalaya” beschrieben hat. Indien 57, 61 b 650,- 

Los 107 Los 108



 30

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Tibet - Vietnam-Süd

P 109 1933f., 4 T. green, three registered letters, stamps with different colour shades.   
1933f., 4 Tangka grün, drei Recobriefe mit Marken in verschied. Farbnuancen, Pracht. 13 (3) b 160,- 

ex Los 109

Vietnam-Süd (1951-1975)

P 110 1951, Bao Dai, kompletter Satz postfrisch, Luxus, Mi. 250 €. 61-73 **   80,- 

P 111 1952-1972, drei gesuchte Markenheftchen in tadelloser Erhaltung: Rotes Kreuz 
1952, Post im Dienste des Volkes 1967, Kaiser Quang Trung 1972, letztere beide noch 
geschlossen. Mi.-Wert zusammen 325 €, nicht so häufig angeboten.

88, 398, 491 
C MH **   60,- 

ex Los 110 ex Los 111




